UBND TỈNH NGHỆ AN
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SNNMT- TT&BVTV      Nghệ An, ngày     tháng      năm  2025

V/v  tập trung theo dõi, chỉ đạo phòng trừ rầy
nâu, rầy lưng trắng và sâu cuốn lá nhỏ  hại lúa

vụ Hè Thu - Mùa 2025

                        Kính gửi: UBND các xã, phường.

Theo báo cáo của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, vụ Hè thu – Mùa
năm 2025, toàn tỉnh đã gieo cấy được trên 70.000 ha lúa, hiện tại trà lúa Hè thu
đang ở thời kỳ đẻ nhánh đến làm đòng, lúa Mùa đang thời kỳ gieo, cấy đến đẻ
nhánh nhìn chung lúa sinh trưởng, phát triển tốt. Trong thời gian qua sâu cuốn lá
nhỏ (lứa 4), rầy nâu, rầy lưng trắng đã phát sinh gây hại trên một số diện tích lúa
Hè Thu. Toàn tỉnh có trên 480 ha nhiễm sâu cuốn lá nhỏ, 95 ha nhiễm rầy, các
diện tích nhiễm sâu, rầy cơ bản được tổ chức, hướng dẫn, chỉ đạo phòng trừ hiệu
quả. Hiện nay, trưởng thành sâu cuốn lá nhỏ (lứa 4) đang ra rộ, dự báo sâu non
tuổi 1-2 lứa 5 rộ từ ngày 12 -18/07 và có khả năng phát sinh mật độ cao gây hại
nặng trên diện rộng; rầy nâu, rầy lưng trắng sẽ tiếp tục phát sinh, tích lũy số
lượng, một số vùng sẽ có mật độ cao có khả năng gây “cháy rầy” làm ảnh hưởng
đến sinh trưởng, phát triển và năng suất lúa.

Để chủ động phòng trừ kịp thời, hiệu quả hạn chế tối đa thiệt hại do sâu
cuốn lá nhỏ và rầy nâu, rầy lưng trắng gây ra trên lúa vụ Hè thu - Mùa năm 2025.
Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị UBND các xã, phường, các cơ quan
chuyên môn thuộc Sở, các đơn vị liên quan tập trung thực hiện tốt một số nội
dung sau:

1. UBND các xã, phường:
- Tập trung phân công, chỉ đạo cán bộ chủ động phối hợp với cán bộ

chuyên môn thuộc đơn vị cấp tỉnh phụ trách địa bàn đê kiểm tra, giám sát chặt
đồng ruộng, phát hiện và tổ chức chỉ đạo phòng trừ kịp thời, hiệu quả đối với rầy
và sâu cuốn lá nhỏ.

- Tổ chức tuyên truyền, chỉ đạo nông dân phun trừ sâu, rầy kịp thời theo
hướng dẫn của cơ quan chuyên môn (Chi cục trồng trọt và BVTV, các Trạm dịch
vụ Nông nghiệp).

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thuốc bảo vệ thực vật, tổ chức
kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật:
- Tham mưu, hướng dẫn biện pháp kỹ thuật phòng trừ cho các địa phương,

các đơn vị liên quan, đồng thời phối hợp để hướng dẫn nông dân phòng trừ đạt
hiệu quả cao, không để sâu, rầy phát sinh gây thiệt hại nặng trên diện rộng.

- Phân công lãnh đạo Chi cục phụ trách chỉ đạo tại các vùng trọng điểm,
vùng có nguy cơ bị sâu, rầy gây hại cao.

2

- Phối hợp với UBND các xã, phường, các ngành liên quan tổ chức kiểm
tra việc hướng dẫn, sử dụng thuốc BVTV trên địa bàn để phát hiện, ngăn chặn kịp
thời việc buôn bán, sử dụng thuốc BVTV kém chất lượng, khuyến cáo sử dụng
thuốc không đúng làm ảnh hưởng đến kết quả phòng trừ chung.

3. Trung tâm Khuyến nông:
Chi đạo các Trạm dịch vụ nông nghiệp, cán bộ kỹ thuật bám sát cơ sở tập

trung phối hợp với Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, UBND xã, phường để
tuyên truyền hướng dẫn, chỉ đạo người dân phòng trừ đảm bảo hiệu quả.

4. Phòng Quản lý kỹ thuật và Khoa học công nghệ:
Phối hợp với Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật có kế hoạch chỉ đạo và

kịp thời đưa tin hướng dẫn biện pháp kỹ thuật phòng trừ trên hệ thống thông tin
truyền hình, đài báo để nhân dân biết và thực hiện.

Nhận được công văn này đề nghị UBND các xã, phường, Thủ trưởng các
đơn vị liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- UBND Tỉnh (để báo cáo);
-  Giám đốc Sở (để báo cáo);
- UBND các xã, phường (để thực hiện);
- Chi cục Trồng trọt và BVTV (để thực hiện);
- Trung tâm Khuyến nông (để thực hiện);
- Phòng QLKT&KHCN (để thực hiện);
- Lưu VT.

             PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Thị Nhung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-08T17:44:46+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Nguyễn Tiến Đức<ducnt.bvtv@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-08T18:16:57+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Võ Thị Nhung<nhungvt@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T07:48:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T07:48:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T07:48:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T07:48:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!